— 1 —

鲁人社字〔2021〕58 号

山东省人力资源和社会保障厅
关于开展事业单位人事管理“一件事”

服务试点工作的通知

东营市、菏泽市人力资源和社会保障局，省厅有关处室、单位：：

为深入推进“放管服”改革，拓展“人社服务快办行动”广

度深度，进一步清事项、减材料、压时限，为事业单位其及工作

人员提供更快更优服务，根据人力资源社会保障部办公厅《关于

落实“人社服务快办行动”推进事业单位人事管理“一件事”服

务的通知》（人社厅发〔2021〕15 号）要求，现就我省开展事业

单位人事管理“一件事”服务试点工作通知如下。

一、试点工作目标

聚焦事业单位工作人员职业生涯全周期管理，围绕事业单位

— 2 —

工作人员“进管出”重点环节，将公开招聘、人员调入、人员调

出、岗位变动、解除聘用合同、开除、退休等 7 项业务，所涉及

的工资、社会保险、社会保障卡等人社领域后续相关服务事项，

整合成“一件事”，实施联动办理，不断提升事业单位人事管理服

务质效水平。

二、试点工作任务

2021 年在省直单位和东营市、菏泽市开展事业单位人事管理

“一件事”服务全流程试点，实现人社系统内部“一件事”服务

联动办理。

（一）优化服务标准。根据《事业单位人事管理“一件事”

办理事项参考清单》（见附件），本着“办事环节能少尽少、申报

材料能减尽减、办理时限能短尽短”的原则，对事业单位人事管

理相关业务表单、办理流程进行全面梳理，制定全省统一的“一

件事”服务标准，切实做到办理流程、业务表单和数据标准统一，

最大限度精简填报信息和申报材料。

（二）强化信息支撑。着眼实现全省人事管理数据信息的共

享和统一，通过汇集需求、规范标准，再造流程、完善平台，数

据共享、业务联动，打通“一件事”服务业务链条，实现用人单

位线上一次性填报，相关业务联动办理、分类反馈，提高服务效

率。

（三）推进业务联动。通过试点，实现人社系统内部人事管

理、工资、社会保险等办事环节的“一件事”服务。在试点基础

— 3 —

上，逐步推进与医疗保险、公积金、编制部门数据库等业务系统

数据库的互联互通、数据共享，拓展办理相关业务。

三、进度安排

（一）需求分析。4 月底前，有关业务处室对本部门各项

业务表单、办理流程、时限、材料等进行梳理，由事业单位人

事管理处牵头将业务需求汇集整理成一张总表单。5 月底前分

期分批征求省属有关部门（单位）和东营市、菏泽市有关部门

（单位）意见，分期分批确定业务表单、办理流程，形成统一

标准。

（二）软件开发。根据分批梳理完成的业务需求及办理流程，

由社保卡处商东软公司于 7 月底前对省人事管理系统相关业务模

块进行整体设计和开发完善，实现用人单位由系统平台一次性提

报业务，相关业务并联办理，各平台分类反馈下载、多方共享，

并同步完善业务办理反馈提醒等功能。

（三）测试推广。8 月初进行新功能试运行，分阶段完成联

调联试。根据试运行情况扩充功能、改善性能、完善系统，确保

信息系统持续、稳定、高效运行。9 月底前在使用省人事管理系

统的地区全面推开。12 月底前进行总结评估，并进一步调整优化

系统功能和使用体验。

四、组织保障

省厅组建“一件事”服务工作专班，组长由周春艳副厅长担

任，副组长由事业单位人事管理处、政策法规处、规划财务处、

— 4 —

工资福利处、养老保险处、政务服务管理办公室（行风办）、社保

中心综合处、社保中心机关事业单位养老保险服务处、社保中心

社保卡管理服务处、专家中心主要负责同志担任，成员由上述处

室以及东软公司有关同志组成。专班日常工作由事业单位人事管

理处牵头组织，定期召集各成员处室，共同研究“一件事”服务

试点的总体推进工作，负责梳理公开招聘、人员调配、岗位变动

等业务表单和规范办理流程工作；政策法规处负责统筹协调“一

件事”服务与“人社服务快办行动”的衔接推进；规划财务处负

责省人事管理系统改造升级项目立项后的经费保障工作；工资福

利处、养老保险处、社保中心综合处、社保中心机关事业单位养

老保险服务处、社保中心社保卡管理服务处、专家中心负责梳理

业务表单和办理流程；东软公司负责升级完善省人事管理系统，

优化软件操作流程和使用体验，做好系统的运行和维护，协同做

好电子签章嵌入系统等工作；社保中心社保卡管理服务处同时负

责做好软件开发的业务指导工作。

专班各成员单位要高度重视，明确任务，落实责任，加强协

调配合，形成工作合力。东营市、菏泽市人社局要将试点工作纳

入重要议事日程，加强组织领导，细化实化工作方案，压紧压实

工作责任，确保试点工作按照既定的时间节点有序推进。在推进

“一件事”服务的同时，要坚持依法依规经办，充分运用信息化

手段实施精准监管，加强事中事后监管。根据工作需要建立信息

反馈、风险防范、业务监测、安全保密等责任机制，确保信息系

— 5 —

统互联互通、数据共享、“一链”办理、安全运行。

附件：事业单位人事管理“一件事”服务事项参考清单

山东省人力资源和社会保障厅

2021 年 4 月 26 日

（此件主动公开）

（联系单位：事业单位人事管理处）

山东省人力资源和社会保障厅办公室 2021年 4月 日印发

校核人：钱屹